
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1192 del 26/08/2024

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBA-

NA  DELL'AREA  DENOMINATA  "BLU  PARMA"  NEL  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA  TOSCANA  -  CUP 

J96G19000160007". ACQUISTO ARREDI PER ESTERNO - IMPEGNO DI SPESA CIG:B2BB8C419F

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità ammi-
nistrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte  
degli enti locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di im-
pegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
-  l’art.41  dello  Statuto ed  il  Regolamento  per  l’ordinamento generale degli  uffici  e  dei  
servizi;
- l’atto di conferimento di responsabilità di E.Q. “Edilizia Scolastica” come da Determina 
Diri-genziale n. 2098/2023;

PRESO ATTO che per il sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni 
di  conflitto  di  interesse ex art.  6 bis  della  legge 241/1990 come introdotto dalla legge 
190/2012;

Determina n. 1192 del 26/08/2024 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



RICHIAMATI:
 la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma 
Triennale  dei  lavori  pubblici  2024  -  2026,  il  relativo  elenco  annuale  2024  e  il  
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 2026;

 la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva  
il Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

 il  decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024 con cui  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 – 2026;

 il decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

 il  decreto del  Presidente n.  39/2024 con cui  è  stato approvato il  Riaccertamento 
ordinario dei Residui 2023;

.
RICHIAMATA la convenzione tra ITIS Da Vinci di Parma e la Provincia di Parma per la  
delega  a  quest’ultima  delle  funzioni  relative  alla  realizzazione  del  "PROGETTO  BLU 
PARMA 1° STRALCIO" approvata con Decreto Presidenziale n.  251 del  18/11/2019 e 
successivamente modificata con DP n. 31 del 13/02/2023;

Premesso che:
- con Decreto Presidenziale n. 123 del 19/05/2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 
comma 5 del d.lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento per la 
riqualificazione e rigenerazione urbana dell'area denominata "BLU PARMA" nel polo sco-
lastico di Via Toscana - CUP J96G19000160007 dell’importo complessivo di € 600.000,00;

- con Decreto Presidenziale n. 32 del 16/02/2023 è stato approvato in linea tecnica il pro -
getto definitivo – esecutivo dell’intervento per la riqualificazione e rigenerazione urbana 
dell'area  denominata  "BLU  PARMA"  nel  polo  scolastico  di  Via  Toscana  -  CUP 
J96G19000160007 dell’importo complessivo di € 456.312,55, (pari alla somma delle opere 
da porre a carico della Provincia di Parma) acquisito al prot. dell’ente al n. 31.774 del 
17/10/2022, demandando al RUP le modalità di affidamento dei lavori;

- con determinazione n. 221 del 24/02/2023, è stata incaricata la Stazione Unica Appaltan-
te per l’espletamento della procedura di gara e, contestualmente sono stati approvati i cri -
teri di valutazione dell’offerta;

con Determinazione n. 961 del 5/7/2023 si è proceduto ad aggiudicare l’appalto dei lavori  
all’operatore economico VIELLE SCAVI E COSTRUZIONI SRL con sede in Via Sandro 
Pertini n. 11 – 43036 Fidenza, C.F. / P.IVA 02712020342, che ha offerto un ribasso per -
centuale del 12,20, dando atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 267.063,43 (di cui  
euro 259.541,43 per lavori ed euro 7.522,00 per oneri di sicurezza);

con determina n. 2043 del 19/12/2023 si è proceduto al conseguente impegno di spesa;

in data 1/9/2023 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, rep. 15291;

in data 10/06/2024 si è proceduto alla consegna dei lavori;

Dato atto che il progetto, tra le somme a disposizione prevede la fornitura e posa di arredi  
per esterno da collocare all’interno dell’area riqualificata;

Determina n. 1192 del 26/08/2024 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



ATTESO CHE risulta necessario procedere all’acquisto degli arredi necessari, di cui al 
punto  A4 del QTE;

PREMESSO CHE
l’onere per l’acquisto è stimato in euro 39.720,00 oltre iva 22% ;
la fornitura ha importo superiore a € 5.000,00, soglia minima delle fasce di negoziazione di 
cui alle linee guida del Decreto Presidenziale n. 263/2023; 
l’attività è rispondente alla categoria CPV 34928400-2;
il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità per la Vigilanza sui con-
tratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  relativamente  all’affidamento  in  oggetto  è 
B2BB8C419F

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito,  
per semplicità, codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e 
in particolare: -  l’art.  37, che prevede non sia obbligatorio il  preventivo inserimento nel 
programma triennale di  acquisti  di  beni  e servizi  per  i  servizi  e  le  forniture di  importo 
inferiore a 140.000 euro;
- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri  
qualitativi  e quantitativi  di  cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei  
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti  
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;
- l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento 

RICHIAMATE le disposizioni in materia di affidamenti lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ed in particolare:
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e ser -
vizi;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 
comma 8 della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015, dall’art. 
1, comma 1 della legge n. 10/2016 e dall’art. 1, comma 130 della legge 30/2018, n. 145  
(legge di Bilancio 2019) circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi  
di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;
- le linee guida per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure di affidamento 
beni, servizi e lavori di valore inferiore alla soglia comunitaria, approvate con DP n. 263 del 
20/12/2023;

Determina n. 1192 del 26/08/2024 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



VISTI 
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la deci-
sione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
- l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che prescrive l’adozione di apposita preventi-
va determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si in -
tende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono 
alla base;

PRESO ATTO CHE con  la  presente  il  sottoscritto  avvia  e  contestualmente  conclude, 
affidando direttamente, la seguente procedura d’aggiudicazione del contratto in esame, le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

Fine  che  con  i  contratti  si  intende  perseguire:  fornitura  ARREDI  PER  ESTERNO 
RIQUALIFICAZIONE BLU PARMA POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA IN PARMA 
forma dei contratti: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, 
trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.50  del  medesimo  decreto,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio del 23 luglio 2014;
modalità di scelta dei contraenti: affidamento diretto a norma dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 
Codice;
importo massimo contratto: € 39.720,00 oltre iva 

VALUTATO CHE 
- da una disamina della piattaforma MEPA dei vari fornitori di servizi abilitati, è emerso che 
l’operatore economico FLY srl, con sede in  FLY srl via delle Fosse, n. 28 - 31037  (TV) 
P.Iva:  04198550263   è  in  grado  di  espletare  le  prestazioni  di  cui  necessita 
l’Amministrazione  risulta  quindi  opportuno,  per  quanto  sopra  detto,  di  procedere 
all’emissione  della  Trattativa  Diretta,  avviando  la  Trattativa  n.  4567347-24  in  favore 
dell’operatore economico sopra individuato;
-
CONSIDERATO  CHE  la  ditta  FLY  srl   si  è  resa  disponibile  ad  eseguire  la  fornitura 
richiesta in oggetto  presentando,  entro i  termini  previsti,  l’offerta economica relativa la 
procedura in esame offrendo un importo di € 39.720,00, oltre iva 22% = € 48.458,40 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori  
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti  
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VALUTATA l’offerta conveniente, congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto, 
si ritiene di aggiudicare la fornitura direttamente all’OE individuato;

RITENUTO  che  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.53,  comma  1,  del  D.Lgs. 
n.36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non è richiesta la garanzia provvisoria  
di cui all’articolo 106;

Determina n. 1192 del 26/08/2024 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



- di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4 del codice, di non richiedere la  
garanzia  definitiva  per  l’esecuzione  del  contratto  in  quanto  trattasi  di  affidamento  di  
importo modesto e di rapida esecuzione e la richiesta della fidejussione sarebbe un inutile 
aggravio sia procedurale che temporale;

CONSIDERATO CHE sono state esperite e concluse con esito positivo le verifiche sul 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale (verifica assenza cause di esclusione 
art.94-99 codice) in capo all’aggiudicatario, in conformità all’art. 17, comma 5, del Codice;

RITENUTO opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa;

VISTI
il  Regolamento  Provinciale  per  la  protezione  dei  dati  personali  in  attuazione  del 
Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato 
con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con 
atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;
il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n.  
229/2015;

DATO ATTO che l’affidamento in questione riveste carattere gestionale e quindi di esclusi-
va competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;

- Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. b), del D. Lgs. 36/2023,  in relazione alle 
finalità di cui in premessa: 
la  fornitura  di  arredo  per  esterni  nell’ambito  della  riqualificazione  BLU  PARMA  polo 
scolastico via Toscana, in favore dell’operatore economico FLY srl via delle Fosse, n. 28 - 
31037  (TV) P.Iva: 04198550263 , per l’importo di € 39.720,00, oltre iva 22%= € 48.458,40

- di non richiedere la costituzione di garanzia definitiva, in applicazione dell’art. 53, comma 
4, del Codice, per le motivazioni espresse in premessa;

- di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

- di dare atto che: 
le  prestazioni  di  cui  al  presente  atto  saranno  rese  e  diverranno  esigibili  entro  il  31 
dicembre 2024; 

l'impegno di  spesa e  i  termini  di  liquidazione sopra  indicati  risultano compatibili  con i 
relativi  stanziamenti  di  bilancio  di  competenza  e  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica; 

l’aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti  della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti  gli  elementi  identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di  

Determina n. 1192 del 26/08/2024 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

di precisare, inoltre, che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, già Autorità 
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è B2BB8C419F

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la 
somma di € 48.458,40 all’interno del QTE (voce A4 del QTE) approvato con DP 32/2023 e 
contabilizzato al PEG capitolo di spesa 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici 
scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione 
non Universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del 
Bilancio  2024-2026,  annualità  2024,  nell’ambito  della  prenotazione  di  impegno  n. 
525/2024  (sub-imp.  1319/24),  reiscritta  per  esigibilità  posticipata  a  seguito  di 
riaccertamento ordinario;

di confermare che tale spesa è finanziata da contributo da istituti scolastici, iscritto nel Bi -
lancio di previsione 2024-2026 della Provincia di Parma, sulla base della convenzione ap-
provata con DP 31/2023, sottoscritta con l’ITIS Da Vinci di Parma in data 15/02/2023, ac-
certato al capitolo  Peg 136600000000 (Contributi da Ist. Scolastici per Manut. Straordina-
ria Edifici), Titolo 4 (Entrate in c/capitale), Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), Cod. 
V Livello E.4020101002 (Contributi agli investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni 
Scolastiche)  del  Bilancio 2024-2026,  annualità  2024,  accertamento 287/2024,  reiscritto 
con Decreto Presidenziale n. 39/2024;
 
di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nel corso del 2024:

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito web della Provincia, in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm. e ii..

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1192 del 26/08/2024 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1192 / 2024 

Proposta n. 2950/2024

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO 
SCOLASTICO DI VIA TOSCANA - CUP J96G19000160007". ACQUISTO ARREDI PER 
ESTERNO - IMPEGNO DI SPESA CIG:B2BB8C419F 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 215450220000/0 - 
Cod.V Livello 2020109003 
 - Sub-Impegno n.1319/2024 – euro €48.458,40 
----
--

Parma, lì 29/08/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


